(*) Aestimandum non tam distantiis horum punctorum, quam graduum iis in-
 teriacientium numeris. Nisi enim ejusdem ubique capacitatis fuerit tubus ther-
 mometricus, liquor mole æqualiter auctus per gradus inæquales ascendit.

§. 6.

Qui rationem solam consulere voluerit & quasi a
 priori, ut dicitur, Problematis nostri (§. 1.) solutionem
 indagare, facile in hunc fere incident argumentandi mo-
 dum: Calore per corpus aliquod æquabiliter diffuso, seu
 æquali quoconque caloris gradu singulis corporis parti-
 culis inexistente, *gradus* hic seu caloris *intensitas* in per
 numerum particularum seu corporis massam & multipli-
 cata

cata dabit integrum quasi molem seu collectam caloris copiam vel quantitatem am in toto corpore hospitantem. Cum sic in fluidis quotunque (§.1.) calorum dictae quantitates aggregatae efficiant summam $am + bn + cp + \dots + fs$, & ejus quicquid est, ipsa permixtione nihil perire nedum succrescere, sed omne per massam mixti $a+b+c+\dots+f$ aequaliter distribui intelligatur (§.2.): oportet in hac totam caloris quantitatem, scilicet per modo dicta w ($a+b+c+\dots+f$) manere $= am + bn + cp + \dots + fs$, unde erit $w = \frac{am + bn + cp + \dots + fs}{a+b+c+\dots+f}$. Vel ad quem fere modum concludit RICHMANN (*): rationi omnino consentaneum videtur, eandem quamcumque caloris copiam per diversas seu inaequales fluidorum massas, quippe uniformiter diffusam, ita dispergi, ut ipsae caloris intensitates fiant massis illis inverse proportionales. Ut igitur massa communis $a+b+\dots+f$ ad singulas ipsarum a, b, \dots, f se habet, ita quibus haec seorsum possent caloris intensitates, m, n, \dots, s ad singulas t, u, \dots, z inde in massa $a+b+\dots+f$ nascendas, unde $t = \frac{am}{a+b+\dots+f}, u = \frac{bn}{a+b+\dots+f}, \dots, z = \frac{fs}{a+b+\dots+f}$ ideoq; $t+u+\dots+z$ seu $w = \frac{am+bn+\dots+fs}{a+b+\dots+f}$ ut supra, (**).

(*) Nov. Comment. Petrop. T. I. p. 153. (** Cfr. etiam supra (§.3.***)
cit. Dissert. §. 5. Apparet vero hanc formulam illi congruere, quæ exponit
velocitatem communem corporum non elasticorum post occursum directum &
conspirantem, substitutis velocitatibus eorum propriis in locum graduum caloris;
quod etiam observavit HENNERT (Traité des Thermomètres p. 161. 162.) Quia communicationem caloris inter fluida explicatur, illustratio
seu a conflictu corporum petitur NOLLET Leçons de Phys. T. IV. p. 513.)

§. 7.

Ut autem regula hæc (§. 6.) ad usum Thermometrorum, quæ adhuc sunt inventa, ac proinde solutionem problematis nostri (§. 1.) transferri queat: cognita esse vel adoptari debet constans aliqua lex seu relatio inter incrementa caloris atque natas inde dilatationes liquoris Thermometro inclusi. Ponamus itaque has esse illis proportionales. (*) Scilicet cum datæ massæ fluidi aliquujus dati, determinato quodam caloris gradu vel omnino nullo præditæ, determinatum competit volumen: crescente dein utcunque vel decrescente calore, ponamus hujus differentiis proportionales esse differentias voluminum illius fluidi. (*) Esto jam aliquod Thermometrum A assabre satis constructum, in quo gradus numeris m , $n-s$, v , w notatos attingat liquor, caloris gradibus m , $n-s$, v , w expansus, & illi quidem positivi aut negatiui censeantur, prout hoc crescente crescent aut decrescent. Et quia supponere non licet, in A punctum o respondere caloris gradui o seu frigori absoluto, quatenus frigoris absoluti punctum, quod dicatur F, definiri nondum potuit: sit ipsis F, alicubi infra o concipiendi, a puncto o distantia, videlicet graduum thermometricorum inter F & o numerus $=x$. Erunt sic, per suppositionem Thermometri constructionem, $x+m$, $x+n$, $-x+s$, $x+v$, $x+w$ inter se ut augmenta volumintum liquoris supra volumen ejus absolutum (h. e. frigori absoluto respondens seu nullo calore auctum) consequenter per modum assumtam hypothesin, ipsis m , $n-s$, v , w proportionales. Hoc concessio, plana ad scopum patet via. Nam ob $m:n::x+m$; $x+n$, erit $am:bn::a(x+m):b(x+n)$, & pariter quotcumque am , bn etc. erunt ipsis totidem $a(x+m)$, $b(x+n)$, $-f(x+s)$ consequenter & summis

mis omnium utrinque sumtis proportionales, ex. gr. $am : am + bn \dots fs :: a(x+m) : a(x+m) + b(x+n) \dots f$
 $(x+s) = (a+b+\dots+f)x + am + bn + \dots + fs$. Divisis
 jam harum rationum æqualium terminis antecedentibus per
 a & consequentibus per $a+b+\dots+f$, erit $m : \frac{am+bn+\dots+fs}{a+b+\dots+f}$

leu (§. 6.) $w :: x+m : x \frac{am+bn+\dots+fs}{a+b+\dots+f}$. Ergo, quia
 etiam (per jam dem. vel concessa) $m : w :: x+m : x+w$,
 erit utique $w = \frac{am+bn+\dots+fs}{a+b+\dots+f}$, & quando duo tantum
 permiscetur fluida (§. 1.), $v = \frac{am+bn}{a+b}$; quæ ipsæ sunt

formulæ I. II. supra (§. 3.) memoratæ, sic demum non
 vero immediate tali aliquo ratiocinio solo, quale in
 §. 6. adhibuimus, quamvis ita præproperè concludere
 videatur RICHMANN, eruendæ. Similiter proba-
 ri poterit, quod tamen ad institutum nostrum æque
 non spectat, si esset $w = \frac{am+bn+\dots+fs}{aa+bb+\dots+ff}$, fore etiam

$$w = \frac{am+bn+\dots+fs}{aa+bb+\dots+ff}.$$

(*) Quam hypothesis demonstratam volunt nonnulli, vid. supra (§. 3.***). cit.
 Differit §. 3. 6., cuius tamen collata §. 16., rem nondum satis explorata
 factori vilam fuisse, coligit lector.

§. 8.

Enimvero usque eō explorata nondum est caloris
 natura(*) ut pronunciare ausim: ne homogeneorum qui-
 dem fluidorum, sed inæqualiter calentium, sola permix-
 tione (ut scilicet nulla habeatur influxus corporum am-
 bientium ratio) quicquam caloris eorum vel expelli, vel

fuscarī, vel excitari (§. 6.) quemadmodum variis fluidis heterogeneis notabilit's id accidit (§. 2. not. †): deinde (§. 7.): æqualibus caloris differentiis quibusvis, & quales respondere differentias voluminum liquoris thermometrici. Eo itaque, quo (§. 6. 7.) usi sumus argumentationis genere, utcunque se pulchre habere videatur, non penitus fidere convenit; adhiberi tamen illud utiliter potest prius quam capiendis experimentis investigationem desideratæ regulæ quis tentaverit. (cfr. Introit.) Nobis vero id præcipue agendum restat, ut axiomata quædam physica notissima vel facile concedenda afferaamus, atque ad eorum normam hypotheses (§. 3.) propofitas exigamus. Hæc itaque sunt.

Axiomata: 1) In mixto semper produci oportet calorem medium aliquem inter calores binarum massarum commiscendarum, majorem quidem calore massæ frigidioris, minorem calidioris.

2) Quoties æquè calidæ sunt massæ permiscendæ, non versus nascitur, sed idem, qui in utraque antea fuit, manet calor mixti, idque nulla prorsus habita massarum ratione.

3) Si cætera omnia paria fuerint: aucto vel alterutrius vel utriusque massæ calore, crescere etiam oportet calorem mixti.